



## Květen, to jsou...

... koniklece na Bílé hoře



Foto: Růžena Klimešová

## 2 Hlavní téma

**Bezpečně na jaře i po celý rok**  
S příchodem jara, které letos přišlo rychle po krátké zimě, se na silnicích nejen naší městské části opět začínají objevovat... »

## 8 Senioři

**Dámy a pánové,**  
skončil velikonoční duben a vstupujeme do krásného májového měsíce, který začíná Svátkem práce. Nejspíše se... »

## 9 Rozhovor

**Tajemství podzemí je můj život.**  
Radovan „Sad“ Soudek – S Radovanem jsme se poznali při objevování podzemí v Údoličku, o kterém jsem... »

## 12 Naše čtvrt'

**Jak dlouho trvá „lásky čas“?**  
Jaro je tu – všechno kvete, voní, raší... a my? My se (zase) zamilováváme. Není divu – květen je odjakživa měsícem lásky... »

# Slovo starosty

Vážení spoluobčané,  
od povodní uběhl skoro rok a musím říct, že jsem čekal trochu větší nasazení všech dotčených orgánů a složek v rámci přípravy na možné příští ohrožení. Proběhlo sice několik jednání, ale nemám pocit, že by se něco zásadně vyřešilo. Nechci nechat nic náhodě, a tak se snažíme připravovat i z úrovně naší městské části. Jedna z věcí, která nám velmi chyběla byl monitoring stavu hladiny v řece Svitavě. Očekával jsem, že se třeba Povodí Moravy s. p. pokusí instalovat hladinoměry či vodočetné latě. Ale nestalo se tak. Proto jsme se rozhodli umístit si hladinoměr sami na vlastní náklady. Zvolili jsme most v Zábrdovicích, protože zde je mostovka nejniž nad hladinou řeky a tento most je také nejvíce ohrožen. Jeho výška je na hraně kapacity Q100 (stoleté vody). Data z tohoto hladinoměru budou veřejně přístupná na webových stránkách radnice. Současně s tím jsme na ZŠ Kuldova (právě proto aby to bylo co nejbližší vodnímu toku) instalovali meteorologickou stanici. Data z ní budou opět veřejně přístupná, a navíc budou základním školám sloužit i jako podklad pro výuku. Spolu s tím řešíme budoucí protipovodňová opatření, která se nyní projektují. Záměr byl nedávno představen na veřejném setkání v Dělnickém domě. Snažíme se také zlepšit skladové zásoby materiálů pro odstraňování následků povodní. Samostatná debata je pak vedena o možnosti uzavřít při povodni mosty pod železnici a tím významnou část Židenic ochránit před rozlivem. Toto řešení se však Povodí Moravy nelíbí, změnilo by se odtokové poměry v území a bude potřeba zpracovat nový model o kolik by se v části před mostem zvýšila hladina a zda by nedošlo k významnému ohrožení budov. Ve spolupráci s městem Brnem se pak snažíme aktualizovat a zlepšit povodňové plány.

Na začátku roku jsem slíbil, že k záměru výstavby sauny na koupališti v Juliánově bude v Dělnickém domě veřejná prezentace. Tento slib platí, jen hledám vhodný termín. Ten bude zveřejněn na sociálních sítích i webu radnice. Rád bych aby celá

akce proběhla ještě před prázdninami. S realizací bychom pak chtěli začít na podzim.

Váš starosta



Ing. Petr Kunc

## Bezpečně na jaře i po celý rok



Foto: Václav Trojan

**S příchodem jara, které letos přišlo rychle po krátké zimě, se na silnicích nejen naší městské části opět začínají objevovat cyklisté a motorkáři. Krátká zima znamenala, že zimní údržba v oblasti nebyla tak náročná jako v letech předchozích, ale přesto stále zůstávají některá rizika, kterých si nelze nevídmnout. V tomto článku se podíváme nejen na bezpečnost na silnicích, ale také na kyberbezpečnost, která je stále důležitější pro naše seniory i všechny ostatní.**

### Bezpečnostní prvky: Nezapomínejte na ně stále!

Jaro přináší více lidí na silnice, ať už jde o chodce, cyklisty nebo motorkáře. Při vyšších teplotách se všichni těší na aktivní pohyb na čerstvém vzduchu, ale je důležité si uvědomit, že bezpečnost na silnicích je naší společnou odpovědností. Pro chodce je klíčové dbát na viditelnost, zejména v ranních a večerních hodinách, kdy světelné podmínky nejsou ideální. Reflexní prvky, jako jsou pásy na zápěstí, reflexní vesty nebo světla, mohou výrazně zvýšit šance na to, že si vás řidiči a cyklisté všimnou včas. Kromě toho je důležité přecházet silnice na vyznačených přechodech a vždy se před přechodem rozhlédnout. Cyklisté by měli mít na paměti, že i v jarních měsících zůstávají na silnicích stopy po zimní údržbě, a to v podobě písku a posypu, který může způsobit kluzký povrch. Je tedy důležité být opatrní, obzvlášť při vyšších rychlostech. Reflexní prvky na oblečení, odrazky na kole a funkční osvětlení jsou nezbytností. Pokud se chystáte jezdit v noci nebo za špatného počasí, nezapomenejte na přední a zadní světla, která vám pomohou být vidět. Dále je doporučeno nosit ochrannou přilbu, která může výrazně zmírnit následky případného pádu. Motorkáři by měli věnovat zvláštní pozornost stabilitě na silnicích, na nichž se stále nachází písek nebo jiné nečistoty. Vhodné oblečení, včetně chráničů, rukavic a motorkářské přilby, jsou nezbytné pro každého, kdo se na motocyklu vydává na cestu. I když je počasí fajn, nezapomínejte na kvalitní ochranné vybavení, které vám může zachránit život při nehodě. Motorkáři by také měli mít na paměti, že rychlá jízda v oblastech s neudržovanými silnicemi může být velmi nebezpečná.

### Osvětlený přechod je důležitý, ale stejně je potřeba dávat pozor a být ohleduplný

Osvětlený přechod pro chodce je klíčovým prvkem moderní dopravy, který zvyšuje bezpečnost na silnicích, především v noci a za špatných světelných podmínek. Správně osvětlený přechod usnadňuje řidičům identifikaci chodců, a tím pádem snižuje riziko nehody. I když tato zařízení výrazně přispívají k bezpečnosti, stále je nutné si uvědomit, že správné chování všech účastníků silničního provozu je zásadní pro prevenci nehod. Dobré osvětlení na přechodech zvyšuje viditelnost chodců, což je obzvlášť důležité v podmínkách, kdy přirozené světlo není dostatečné – například v noci, za špatného počasí nebo v zimních měsících, kdy se stmívá dříve. Když jsou přechody správně osvětleny, řidiči mají dostatek času na reakci a mohou bezpečně zpomalit, aby umožnili chodcům přejít. V různých zemích se k osvětlování přechodů přistupuje různě, sám jsem se byl podívat v Madridu, kde od osvětlování přechodů zcela ustoupili. Ne z důvodu financí, ale z důvodu, kdy chodci spoléhají na » s. 3



«s. 2 osvětlení přechodů a naopak riziko nehody tím ještě zvyšují, u nás se ale na téma díváme obráceně. Stejně nesmí být osvětlení vnímáno jako jediné opatření proti nehodám. Chodci musí stále dbát na vlastní bezpečnost a nikdy nespolehat jen na to, že budou vidět. Přecházení silnice by mělo být vždy provedeno s opatrností, a to i v případě, že je přechod dobře osvětlený. Důležité je se ujistit, že není v blízkosti žádné vozidlo, které by nehodlalo zastavit, nebo že řidiči mají dostatek času na zpomalení.

Na druhé straně, i když přechody bývají osvětlené, je kladen důraz i na ohleduplnost řidičů. Musí dbát na pravidla silničního provozu, zpomalit při přiblížení k přechodům a dát chodcům přednost, jak to nařizují dopravní předpisy. Osvětlení přechodu usnadňuje viditelnost, ale nikdy nezaručuje, že každý chodec bude viděn včas. Rychlá reakce řidiče je proto klíčová pro zajištění bezpečnosti. Přechody pro chodce, i když dobře osvětlené, jsou stále místa, kde je třeba zvýšené opatrnosti. Vzhledem k tomu, že chodci jsou mnohem zranitelnější než řidiči motorových vozidel, je klíčové si být vědom této nerovnosti a jednat s respektem k ostatním účastníkům silničního provozu. Přecházení na neosvětlených nebo špatně osvětlených přechodech, kde světlo zřejmě nestačí k adekvátní viditelnosti, může být zvlášť nebezpečné. Osvětlené přechody jsou bezpochyby důležitým faktorem pro zvýšení bezpečnosti na silnicích, ale neměli bychom zapomínat, že bezpečnost není závislá pouze na technických prvcích, jako je osvětlení. Klíčovým prvkem je i chování všech účastníků silničního provozu – chodců i řidičů. Ohleduplnost, opatrnost a vzájemný respekt mezi chodci a řidiči jsou nezbytné pro zajištění bezpečnosti na přechodech pro chodce. Ačkoliv osvětlení zvyšuje viditelnost, nikdy by nemělo být vnímáno jako záruka bezproblémového a bezpečného přecházení silnice. Oslnění při jízdě autem v jarních měsících je skutečně vážným problémem nejen pro řidiče, ale i pro chodce a cyklisty. Tento jev je typický pro jarní a podzimní období, kdy slunce nízko nad horizontem vytváří nepříjemné světelné podmínky, které mohou výrazně zhoršit viditelnost na silnicích.

### Oslnění

V jarních měsících se slunce nachází nízko na obloze, což může oslnit řidiče, zejména ráno nebo večer. Tato oslepující záře může způsobit dočasně ztrátu viditelnosti, což může vést k nebezpečným situacím. Řidič může přestat správně vnímat okolní vozidla, chodce, cyklisty nebo dopravní značení. Pokud je oslnění dlouhé nebo příliš intenzivní, může to vést k nehodám. Kromě toho může být obtížné rozpoznat správně vzdálenosti nebo zřetelně vidět detaily na silnici, což komplikuje bezpečné řízení. Řidiči by měli v tomto období zvláštní pozornost věnovat údržbě svých předních skel, aby se odstranily nečistoty, které mohou oslňující světlo ještě zesílit. Oslnění sluncem může



Foto: Pixabay

být nebezpečné i pro chodce, kteří se nacházejí na přechodech nebo podél silnic. Řidiči, oslnění sluncem, mohou mít ztížený výhled na přechody pro chodce nebo na chůzi lidí po chodnících. To může vést k tomu, že si řidič nevšimne chodce, který se právě snaží přejít silnici. I když chodec dává pozor, oslňující slunce může výrazně ztížit jeho schopnost rozpoznat přijíždějící vozidla.

### Kyberbezpečnost, senioři a my všichni: Ochrana v online světě nejen na jaře

Kyberbezpečnost je v dnešní digitální době klíčová, a to nejen pro mladší generace, ale především pro seniory, kteří mohou mít omezené zkušenosti s technologií a internetem. Je to skutečně problém, který se stává stále aktuálnější, protože kyberzločinci využívají různé techniky, jak zneužít důvěřivost starších lidí, kteří často nemají dostatečné povědomí o online hrozbách.

Seniory, kteří se online pohybují, je důležité vzdělávat, aby se nestali obětí podvodníků. Phishingové e-maily, podvodné webové stránky, falešné nabídky výher nebo investic, to jsou běžné techniky, jakými se zločinci snaží získat osobní údaje a peníze. Například jednou jsem se setkal s případem, kdy seniorka dostala e-mail, který vypadal jako oficiální oznámení od její banky. E-mail obsahoval odkaz na webovou stránku, která se na první pohled tvářila jako ta bankovní. Žádala ji, aby zadala svoje přihlašovací údaje. Naštěstí byla obezřetná a před kliknutím na odkaz se raději poradila se svými dětmi. Ty ji varovaly před tímto phishingovým útokem. Tento příběh ukazuje, jak důležité je být obezřetný a naučit se rozpoznávat nebezpečné signály. Jedním z nejúčinnějších způsobů, jak zvýšit bezpečnost seniorů online, je ukázat jim, jak si správně nastavit a používat silná hesla. Mnoho lidí má tendenci používat jednoduché nebo opakující se kombinace, což zvyšuje riziko, že jejich účty budou napadeny. Vhodné je používat

správce hesel, který generuje složitá hesla a bezpečně je uchovává, takže uživatelé se nemusí obávat zapomenutí. Také je důležité naučit seniory, jak rozpoznat, kdy je bezpečné sdílet informace a kdy je třeba být velmi opatrný, například nikdy neříkat PIN nebo heslo po telefonu nebo e-mailem.

Kurzy, které se v Brně pořádají, jsou výborným nástrojem pro zvyšování kybernetické gramotnosti, ale důležité je i osobní zapojení každého z nás. Nejenže můžeme našim rodičům nebo prarodičům předávat informace o online bezpečnosti, ale můžeme také aktivně kontrolovat jejich online aktivity, pokud o to požádají, a pomáhat jim v navigaci v digitálním světě. Z vlastní zkušenosti vím, že stačí pár jednoduchých pravidel, která mohou výrazně zlepšit bezpečnost v online prostředí. Třeba pravidelně kontrolovat nastavení soukromí na sociálních sítích, učit se, jak nastavit dvoufázové ověření u důležitých účtů, nebo používat antivirový software.

Ať už se jedná o chodce, cyklisty, motorkáře nebo nás všechny v online světě, bezpečnost by měla být na prvním místě. I u nás v Brně-Židenicích je třeba, abychom nezapomínali na základní bezpečnostní prvky, které nám pomohou chránit sebe i ostatní. Reflexní pásy, přilby, světla na kole a motocyklech, stejně jako vzdělání v oblasti kyberbezpečnosti, jsou nástroje, které mohou výrazně zvýšit naši ochranu a pomoci nám vyhnout se nebezpečným situacím. S trochou pozornosti a odpovědnosti můžeme mít bezpečné a bezstarostné jaro jak na silnicích, tak v online světě. A nakonec, ať už jedete na kole s úsměvem na tváři nebo si vychutnáváte klidné surfování po internetu, pamatujte, že bezpečnost je zárukou, že si vše užijete naplno! Tak na zdraví, bezpečné jízdy a spoustu příjemných online zážitků. Kdo říká, že bezpečnost nemůže být zároveň i zábava?

MVDr. Ing. Václav Trojan, Ph.D.

## Vážení a milí žideničtí spoluobčané,

v květnovém čísle Židenického zpravodaje se nejdříve sluší připomenout, že v dubnu se uskutečnily dvě opravdu vydařené kulturní a vzdělávací akce! V přeplněném Dělnickém domě v Brně-Židenicích jsme 9. dubna již historicky podruhé přivítali Ladislava Špačka a nechali se provázet jeho poučnou i zábavnou přednáškou na téma Rodinná etiketa. Poté 24. dubna, rovněž za mimořádného zájmu, proběhla na stejném místě přednáška z cyklu Legendy a tajemství brněnského podzemí, kterou nás tradičně provázel Aleš Svoboda. Konečně třetí dubnovou akcí bylo židenické pálení čarodějnic na Bzzzukotu v předvečer 1. máje, které nezůstalo nic dlužné své pověsti veselého a zábavného svátku; nechyběly hry, soutěže, dechberoucí ohnivá show a letošní novinka, focení s exotickými papoušky, která se těšila velkému zájmu dětí!

Nyní ale již do budoucnosti! Rád bych Vás totiž pozval na zcela novou kulturně sportovní komunitní akci městské části Židenice. Tímto novým počinem budou 1. Židenické sportovní hry na Bzzzukotu, v sobotu 7. června 2025. Areál bude otevřen už od 11 hodin. Akce je určena hlavně pro děti a mládež, jde ale o akci pro všechny generace, která počítá s aktivním zapojením rodičů či dospělých! Různorodý sportovní program bude zahrnovat řadu atrakcí, jako např. basketbalový koš, biatlonový simulátor, lukostřelba, fotbalové sumo, hokejové rodeo, bungee trampolíny, fotbalový radar gate, horolezeckou stěnu či 27 m dlouhou překážkovou dráhu. Nebudou tak chybět soutěže pro malé děti, ale i pro rodiče a dospělé. Bude tedy možné si vyzkoušet velkou řadu sportovních aktivit a atrakcí, aby každý zjistil, co ho baví nejvíc.

Závěrem zbývá doplnit, že akcí bude provázet zkušený moderátor Tonda Kala. Po celou dobu bude ke sportování znít i skvělá muzika doprovázená živými vstupy rádia Krokodýl přímo z areálu Bzzzukotu. V 17 hodin by se měla uskutečnit autogramiáda významných sportovních osobností města Brna. A na konec, jak se říká last but not least, se budou návštěvníci moci těšit na hlavního hosta Židenických sportovních her, kterým bude zpěvák Janek Ledecký od 18.30 hodin. Přijďte tedy podpořit 1. Židenické sportovní hry s Jankem



Mgr. René Novotný, 1. místostarosta

Ledekým, opravdu budou stát za to! Na 1. Židenické sportovní hry Vás srdečně zve Váš místostarosta a hlavně sportovec René Novotný!

## Na čem makáme a kam vás zveme – jarní dění v Židenicích

Než se dostanu k tomu, co se povedlo, mám pro Vás pár pozvánek. Hned 1. 6. Vás všechny srdečně zvu na největší židenický Dětský den, který proběhne od 10–15 hodin v prostorách za juliánovskou sokolovnou a v přilehlé části Bílé hory až po středisko mládeže se skautskou klubovnou. Infostánek a start velkolepé cesty po stanovištích najdete u adresy Slatinská 47a.



23. 5. proběhne již tradiční Noc kostelů. Přímo v naší městské části jste zváni do židenického kostela na Gajdošově, do zábrdovického kostela na ul. Lazaretní, chrámu Spasitele (CČSH) na Karáskově nám. a kostela ČCE na Jílkově. Exkluzivně bude otevřena i kaple sv. Františka od 16 do 21 hodin. Kompletní a pestrý program najdete na [nockostelu.cz](http://nockostelu.cz).

Těsně po uzavěrcce jedeme do Polska uzavřít naše první zahraniční memorandum o spolupráci. Věřím, že ve chvíli, kdy čtete tyto řádky, máme již s regionem Hnězdno první – a věřím, že nikoliv poslední – partnerství.

Aby byly slyšet i Vaše nápady, proběhlo již druhé setkání tzv. Komise mládeže a již 5. 5. od 16:00 se uskuteční také první setkání Komise seniorů. Pokud je i Vaším cílem vzájemná informovanost a zapojení do dění kolem nás, kontaktujte kolegyni, místostarostku Lucii Grúzovou – těšíme se na Vaše podněty. Účast můžete avizovat na e-mail: [gruzova@zidenice.brno.cz](mailto:gruzova@zidenice.brno.cz).

Z projektů ve školství se již naplno rozběhla další potřebná stavba, na kterou jsme úspěšně získali dotaci z EU v rámci Národního plánu obnovy. Jedná se o rekonstrukci bývalé budovy mateřské školy na ulici Touškově. Sotva jsme předali stavebníci, a dnes už máme v celém interiéru dokončený bourací práce, vyvezenou suť a průběžně se řeší dodávky materiálu, aby vše plynule navazovalo.

Obrázky a videa z kontrolních dnů na našich stavbách můžete průběžně sledovat na mém Facebooku nebo Instagramu. Společně s dalšími kontakty vše naleznete na [swopi.co/juraneck](http://swopi.co/juraneck).



Štěpán Juránek, místostarosta

## Židenice kvetou!

Pokud se rádi procházíte po Židenicích, určitě jste si všimli, že trvalkové záhony už krásně kvetou, ať už ty na Jamborově ulici, Viniční, Staré osadě, v parku Bedřich, na Karáskově náměstí, na zastávce Geislerova, Životského, nebo u pomníku na ulici Bubeníčkově. Dokončili jsme prostor před Šámalovou 10. Už je hotové posezení i nový trvalkový záhon.

Při rekonstrukci na nohejbalovém hřišti se nám sice vyskytl drobný problém s jiným podložím, než se kterým jsme počítali, ale podařilo se nám ho odstranit a ve chvíli, kdy čtete tento článek, už by mělo být hotové. Během května také dokončíme revitalizaci prostoru kolem fontány, nové výsadby i údržbu katalp na Juliánovském náměstí.

Před zábrdovickými lázněmi postupuje rekonstrukce prostoru před hlavním vstupem, dokončení je naplánováno před otevřením koupaliště. Vznikne zde příjemný veřejný prostor s novými stromy, které budou pod povrchem propojeny prokořenitelným prostorem se strukturním substrátem.

V dubnu jsme se věnovali údržbě stromů na našem území a se zdravotními ořezy budeme pokračovat dál i v květnu. Na Karáskově náměstí jsme vyměnili jeden dřevěný balanční prvek poblíž památníku, který už byl ve velmi špatném stavu. Dokončili jsme také všechny drobné opravy hřišť vyplývající z každoroční revize.

Letos budeme poprvé na vybraných plochách testovat sekání trávy se sběrem. Jedná se o plochy nejvíce zasažené výskytem ječmene myšího, které je možné sekat větší technikou.

Na Bzzzukotu jsme společně s Rebel Bean opravili závady na kontejnerech a zařízení veřejného WC. Pod skluzavku v tomto areálu jsme umístili novou dopadovou plochu z umělého trávníku a vyhrabali kačírek, který se dostával na plochu skateparku.

V sobotu 17. 5. se s vámi ráda potkám mezi 12:00 a 19:00 na Bzzzukotu na akci Charity Day, která proběhne pod mojí záštitou. Můžete se těšit na spoustu neobvyklé zábavy, jako vystoupení asistenčního pejska, charitativní tetování nebo graffiti jam pod vedením zkušeného lektora. Vyzkoušet si budete moci také jízdu na invalidním vozíku, překážkovou dráhu se slepeckou holí nebo třeba přečíst si něco v písmu pro nevidomé. Veškerý výtěžek z akce bude věnován ústavu Společnou cestou s námi z. ú. a poslouží na pomoc dětem se zdravotním handicapem. Veškeré info o akci a jejím programu najdete na Facebooku v události Charity Day 2025.

Pokud chcete o mojí práci vědět víc, sledujte mě na Fb: [JanaStastnaBrno](https://www.facebook.com/JanaStastnaBrno), nebo Ig: [janinka\\_stastna](https://www.instagram.com/janinka_stastna)



Jana Štastná, místostarostka



**MĚSTSKÁ ČÁST BRNO-ŽIDENICE**

Pod záštitou statutárního místostarosty  
**MGR. RENÉ NOVOTNÉHO**

# 1. ŽIDENICKÉ SPORTOVNÍ HRV S JANKEM LEDECKÝM

**BZZZUKOT JULIÁNOV \* VSTUP ZDARMA**

**SOBOTA  
7. ČERVNA 2025  
11 - 20 HOD.**

• AUTOGRAMIÁDA  
VÝZNAMNÝCH  
OSOBNOSTÍ SPORTU  
MĚSTA BRNA





**Židenické  
Farmářské trhy**

sobota **10. května 2025** 9 - 13 h

**Juliánovské náměstí**

Zábava pro děti • Farmářské produkty  
Lokální občerstvení • Živá hudba

**Další trhy:**  
6. 9. Karáskovo nám.  
4. 10. Juliánovské nám.

Pořádá MČ Brno-Židenice  
pod záštitou místostarostky Jany Šťastné.



**SVOZ BIOODPADU ZE ZAHRAD**

**ÚT-ČT 20.-22. 05. 2025**

- MOST JÍLKOVA X KLÍNY
- ULÍČKA FERDY MRAVENCE
- KŘÍŽOVATKA ULIC BALBÍNOVA A ŠAUMANNOVA



**Charity Day**  
**17. 5. 2025 12:00-19:00**  
Areál Bzzzukot

Pořadatel: Společnou cestou s námi z.ú.

**Akci moderuje:**  
Milan Kura

**Program pódium:**

- Wikiho tlapky- animační show s tlapkovou patrolou
- Sportsman-klaun sportovní
- Luděk „Savana“ Urbánek z rádia Kiss
- Káťa a Dusty z ČSMT - dogdancing
- Představení asistenčního pejska
- Vystoupení živých kapel
- Vystoupení tanečních skupin
- Kouzelník
- Hra na handpan

**Doprovodný program:**

- Nafukovací skluzavka • Malování na obličej
- Dětské tetování • Dílničky • Minizoo • Jízda na poníkovi v říkši • Sanitka naděje • Graffiti jam
- Možnost zkusit si jízdu na invalidním vozíku, chůzi se slepečkou holí, Braillovo písmo • Zóna pro nejmenší • Charitativní tetování • Borkova show
- Bohatá tombola o zajímavé ceny • Předání výtěžku

**Přispět může každý  
na transparentní účet:**  
**115-3520510227/0100**  
variabilní symbol 2025

**www.charityday.cz**

**Veškerý výtěžek  
z akce je na podporu  
dětí s handicapem**

**VSTUPNÉ  
DOBOVOLNÉ**

**Občerstvení zajištěno  
(platba pouze hotově)**

Akce je pod záštitou  
MČ Židenice



**Charity Day 2025**  
**charityday\_brno**





**ZMŠ Elpis****Spolupráce základní a speciální školy v Židenicích**

Materská škola speciální, základní škola speciální a praktická škola Elpis Brno, p. o., kterou zřizuje Jihomoravský kraj a sídlí v Židenicích, a Základní škola Gajdošova 3, Brno, zřizovaná židenickou radnicí, navázaly vzájemnou spolupráci.

Žáci z Elpisu chodí na hodiny běžné tělesné výchovy do ZŠ Gajdošova. Jedná se o žáky se středně těžkým postižením. Na hodině tělesné výchovy má každý žák učitele nebo asistenta. Od první hodiny děti dělají pokroky. I když některé prvky jsou těžké, noví kamarádi je tolerují, navzájem si fandí a povzbuzují.

Třída na ZŠ Gajdošova je sama velmi specifická, jsou v ní žáci různých národností, s různým nadáním nebo specifickými vzdělávacími potřebami a učí se vzájemně spolupracovat jako kamarádi a věst se k toleranci k odlišnostem. S respektem mezi sebe přijali i kamarády ze základní školy speciální v rámci hodin tělesné výchovy.

Spolupráce vznikla s cílem vzájemného obohacení a rozvíjení sociálních dovedností všech zúčastněných žáků. Společné sportovní aktivity nejenže podporují pohyb a zdravý životní styl, ale zároveň pomáhají odbourávat bariéry mezi dětmi s různými schopnostmi a potřebami. Každý měsíc se setkáváme v tělocvičně, kde společně cvičíme, hrajeme různé pohybové hry a učíme se spolupracovat jako jeden tým.

Na začátku spolupráce jsme měli obavy, jak se děti navzájem přijmou, ale brzy jsme zjistili, že radost ze hry a pohybu dokáže spojit každého. Žáci se postupně naučili, jak si navzájem pomáhat a jak přizpůsobit aktivity tak, aby si je mohli užít všichni bez rozdílu. Každé setkání přináší nové zážitky, nové přátelství a také cenné životní lekce o empatii, respektu a přijetí druhých takových, jací jsou.

Jedním z největších přínosů této spolupráce je, že děti pochopily, že odlišnosti nejsou překážkou, ale příležitostí k vzájemnému učení a obohacení. Naši noví kamarádi nám ukázali, že i přes různé výzvy lze dosáhnout velkých věcí, pokud se podporujeme a spolupracujeme. Společné chvíle v tělocvičně nás všechny posunuly o krok blíže k tomu, abychom byli otevřenější, tolerantnější a ochotnější pomáhat druhým.

Věříme, že tato spolupráce bude pokračovat i nadále a že se nám podaří rozšířit společné aktivity i mimo hodiny tělesné výchovy. Rádi bychom zavítali do prostorů druhé školy a společně podnikli nějaké hravé dopoledne se stanovišti. Naše zkušenost nám ukazuje, že když se děti setkávají, učí se od sebe a budují přátelství, které přesahuje jakékoli rozdíly. A právě to je největší odměna této spolupráce.

Mgr. Lenka Matějková, Elpis

**ZŠ Kamenačky****Postavili jsme elektrokoloběžku!**

V rámci technického projektu jsme se s žáky pustili do výjimečného úkolu – postavit vlastní motorizované vozítko. Díky konstrukční stavebnici Infento PRO Kit jsme si splnili sen a sestrojili jsme skutečnou elektrokoloběžku!



Co všechno nám Infento přineslo? Infento PRO Kit je víc než jen stavebnice – je to komplexní výukový systém, který rozvíjí:

- technické dovednosti – práce s nářadím, čtení návodů, přesnost při montáži
- kreativitu a logické myšlení – během stavby jsme museli přemýšlet, jak co navazuje, co kde sedí, a jak zajistit stabilitu
- týmovou spolupráci – každý měl svou roli a jen společně jsme mohli dosáhnout cíle
- pochopení principu elektromobility – díky elektromotoru, který jsme integrovali, jsme mohli řešit i napájení, spínače a bezpečnostní prvky

Když se teorie mění v praxi... Po několika hodinách práce a desítkách utažených šroubů se stroj rozjel! A to doslova – elektromotor poháněl vozítko vpřed a žáci si mohli vyzkoušet, co to znamená postavit si funkční dopravní prostředek vlastníma rukama. Tato zkušenost byla nejen zábavná, ale především motivující – ukázala žákům, že fyzika, technika a týmová práce mají smysl a reálné využití v životě. Technika nás baví!

Mgr. Martin Holomek

**ZŠ Krásného****Příběhy našich sousedů**

V úterý 25. 3. proběhlo v divadle Radost finální zakončení projektu „Příběhy našich sousedů“, který pořádá nezisková organizace Post Bellum. Jedenáct týmů z různých brněnských škol, včetně naší, představilo své finální výstupy, na kterých pracovali během roku. Prezentovali pamětníky, se kterými vedli rozhovory a jejichž životní příběhy zpracovali. Celý večer se nesl v příjemném a přátelském duchu, s hlavním důrazem na poznání a zachování příběhů pamětníků, které tak zůstanou součástí naší historie. Příběh pamětnice, který zpracoval tým žáků z 9. A a všechny ostatní výstupy můžete zhlédnout na <https://www.pribehynasich-sousedu.cz/brno-xxi-2/brno-xxi/>.

Bc. Adam Grym

**Olympiáda na ZŠ Krásného pokračuje!**

Projekt Olympijské hry je už v plném proudu. Tentokrát jsme společně se třídou 5. C zavítali do Jižní Koreje. Pro žáky byl připraven několikahodinový zajímavý program. Povídali si o místní kultuře a o korejské legendě o tygrovi, kterou později ztvárnili formou komiksu. Věnovali se jejich unikátnímu písmu, a dokonce si vyzkoušeli napsat své jméno v korejštině. V závěru se dostalo i na hudbu, která, jak jsme zjistili z reakcí samotných dětí, zaujala nejvíce. Celý jednodenní projekt zpracoval náš reportérský tým, a tak se na vše můžete podívat nejen na webu naší školy.

Natka a Lucka

**ZŠ Kuldova****Přátelství bez hranic**

Díky mezinárodnímu projektu Erasmus+ se žáci Tyršovy základní školy zúčastnili skupinové mobility na Slovensku. Po schválení grantové žádosti mohlo díky finanční podpoře Evropské unie absolvovat týdenní pobyt 40 žáků 3. a 4. ročníku v doprovodu pěti pedagogů. Tato cesta zahrnovala nejen poznávání krás a tajemství přírody Slovenska, ale také porozumění kultuře a jazyku našich sousedů.



Projekt byl zahájen návštěvou základní školy v Liptovském Mikuláši, která se stala základem spolupráce celého programu. První den se nesl ve znamení seznamovacích aktivit. Žáci se pomocí didaktických her s prvky aktivního učení vzájemně představili a sdíleli informace o svých zemích, městech i školách. Během návštěvy vyučovacích hodin se mohli aktivně zapojit do výuky a osvojit si novou slovní zásobu.

Součástí programu byly také praktické aktivity zaměřené na efektivní využití školního pozemku, živé učebny a školní zahrady. Žáci si tak uvědomili důležitost pěstování a využívání lokálních zdrojů potravin jako prevenci chudoby a souvislost mezi environmentálními a sociálními problémy.

Terénní cvičení nabídlo žákům interaktivní formu vzdělávání, kdy společně pozorovali a určovali biologický materiál. Zaměřili se na determinální znaky organismů a ochranu přírody, včetně obnovy přírodních ekosystémů a podpory biodiverzity. Nezapomenutelným zážitkem byla návštěva Demánovských jeskyní, kde žáci prozkoumali složitý jeskynní systém.

Veškeré aktivity přispěly k upevnění vztahů mezi žáky obou škol. Tyto vzájemné výměny zkušeností prohloubily nejen jejich znalosti, ale také posílily sociální a komunikační kompetence.

Tato zkušenost nám ukázala, že přátelství překračuje hranice národů. Jsme plni dojmů a těšíme se na další dobrodružství, které nám Erasmus+ přinese v budoucnu.

*Mgr. Lenka Mrhačová*

### MŠ Pastelky

#### Kuřátka

Poslední březnový týden bylo v naší mateřské škole PASTELKY velmi veselo.

Paní ředitelka objednala pro naši školku projekt „Líhneme se ve školce“.

Začalo to tím, že v neděli ráno přijel do školy pan vedoucí projektu s kartonem vajíček zabalených do deky a dvěma líhněmi. Po jejich nahřátí jsme do nich vajíčka uložili a nechali je v klidu. V pondělí ráno

přišly děti a hned vajíčka v líhni zkoumaly lupou, zda se už kuřátka nelíhnou. Nic se nedělo, až v úterý se na jednom vajíčku objevila prasklinka a v ní se ukazoval malý zobáček. Později odpoledne bylo první kuřátko na světě.

Ve středu to šlo ráz na ráz a najednou jsme měli 5 černých kuřátek. Ze středy na čtvrtek se objevila další, tentokrát medově zbarvená. Ráno jsme kuřátka přemístili z líhne do napáječky a k prvnímu zobání. Děti si mohly dříve narozená kuřátka za asistence p. učitelky pomazlit v dlani. Když jsme nepozorovali líhnutí nebo kuřátka, věnovali jsme se činnostem výtvarným, hudebním nebo literárním s tématem Kuřátka. Školku jsme si vyzdobili obrázky vajíček, kuřátek. Děti zpívaly písničky a poslouchaly veršovanou pohádku Františka Hrubína „Kuřátko v obilí“.

Na závěr projektu nás čekala divadelní pohádka „O slepičce“.

Po celou dobu měly děti možnost pozorovat zázrak zrození. Byl to nejen pro ně, ale i pro nás a pro rodiče nezapomenutelný zážitek. V pátek jsme se s kuřaty rozloučili, bylo nám smutno, ale věříme, že se jim povede tak dobře, jako u nás v PASTELKÁCH.

*Michaela Mašková, ředitelka školy*

*Jana Albrechtová, učitelka  
a koordinátorka EVVO*

### ZUŠ Mrkos

#### Pozvánka na kulturní události a talentové zkoušky ZUŠ

Srdečně zveme na slavnostní koncerty, výstavy a představení žáků Základní umělecké školy PhDr. Zbyňka Mrkose. Přijďte se podívat do krásných brněnských sálů a kulturních prostor Besedního domu, Divadla Radost, hradu Špilberk i židenického Dělnického domu. Žáci a studenti pro vás připravili výběr toho nejlepšího, co se za školní rok naučili. Mladí umělci hudebního oboru se představí 21. května v Besedním domě; na slavnostní vernisáž výstav prací studentů výtvarného oboru vás zveme 22. května do historických prostor hradu Špilberk. Žáci literárně-dramatického oboru pro vás připravili představení Rozmarná romance 27. května v Dělnickém domě v Židenicích. Žákyně tanečního oboru předvedou své umění na vystoupeních v Divadle Radost 3. a 18. června.

Zájemci o studium v základní umělecké škole ve školním roce 2025/26 mohou již nyní vyplnit elektronickou přihlášku a zaregistrovat si termín talentových zkoušek, které proběhnou na naší ZUŠ ve dnech 2. května – 4. června. Více informací naleznete na našem webu [zus-brno.cz](http://zus-brno.cz), facebooku a instagramu ZUŠ.

*Gabriela Tardonová*

**PODPOŘTE ZBUDOVÁNÍ**

*Jurty*

**NOVÉ PROSTORY PROJEKTOVÉ VÝUKY**

**Účelové finanční dary**

Pomozte podpořit realizaci nových funkčních prostor pro projektovou výuku. Chcete-li se podílet na spolufinancování můžete darovat jakoukoli částku.

**Parametry jurty**

Pavilon o průměru 9 metrů. Výška jurty - 420 cm, výška vnitřních stěn 210 cm. Podlahové vytápění, dvojité izolace. Umístění u hlavního vstupu.

**Jak přispět?**

Darovat můžete jakoukoli částku na účet Spolku rodičů při základní škole Brno, Gajdošova 3

**číslo účtu:**  
**2200790835/2010**  
VS: 3132568  
cena jurty  
1 331 000 Kč

**Přijímání darů:**  
24.3.2025 - 11.5.2025

Dotazy týkající se daru směřujte na e-mail [pavel.horake@zgajdosova.cz](mailto:pavel.horake@zgajdosova.cz).





**ZUŠ PhDr. Zbyňka Mrkose**

**TALENTOVÉ ZKOUŠKY**

**OD 2. KVĚTNA DO 4. ČERVNA 2025**

Elektronická přihláška a rezervace termínů:  
[www.zus-brno.cz/o-skole/prijimaci-zkousky](http://www.zus-brno.cz/o-skole/prijimaci-zkousky)

**Hudební obor** – prozpěvují si vaše děti doma nebo projevují zájem o hudební nástroje? V ZUŠ jim pomůžeme rozvíjet hudební nadání a naučíme je zpívat či hrát na vybraný nástroj.

**Výtvarný obor** – kreslí, malují nebo tvoří vaše děti rádi? Naučí se různé tradiční i netradiční techniky, objeví svět barev, tvarů a možná zjistíte, že právě ve vašich mladých tvůrcích dřímá budoucí malíř či sochař, grafický designér nebo ilustrátor.

**Taneční obor** – milují vaše děti pohyb? Pak je nechte vtáhnout do světa klasického, moderního nebo lidového tance! Taneční sál je místo, kde zapomenou na všední starosti a mohou se nechat unášet rytmem a melodií.

**Literárně-dramatický obor** – projevují se vaše děti rádi veřejně nebo mají zálibu v psaní a vyprávění příběhů? Herectví je pro ně ideální volbou. Žáci se naučí vystupovat před publikem, vyzkouší si různé herecké role a zažijí i atmosféru divadelního jeviště.

**KDE VYUČUJEME?**

HLAVNÍ BUDOVA DOŠLIKOVA 48, BRNO-ŽIDENICE  
POBOČKA ČESKOVICKÁ 8, BRNO-VINOHRADY  
ZŠ GAJDOŠOVA  
ZŠ KRÁŠNÉHO  
ZŠ MERHAUTOVA

**548 212 105** [info@zus-brno.cz](mailto:info@zus-brno.cz)





Dámy a pánové,

skončil velikonoční duben a vstupujeme do krásného májového měsíce, který začíná Svátkem práce. Nejspíše se vám vybaví prvomájové průvody, ale možná nevíte, že byl vyhlášen v Paříži r.1889 na památku stávky chicagských dělníků v roce 1886 a jejich popravených vůdců.

Příroda se předvádí spoustou nádherných květů, dny už jsou dost dlouhé a snad i proto 3.5. je Den slunce. Z květnových významných dní mně připadají nejtípnější 21.5. Mezinárodní den kachliček, 25.5. Ručníkový den nebo 30.5. Svátek sousedů.

Ovšem neděle 11.5. je věnovaná maminkám, tak na ně určitě nezapomeňte.

Nicméně nezapomeňte ani na program našeho Klubu seniorů a určitě přijďte. Těším se na vás.

**Jarmila Ambrožová**

*předsedkyně Klubu seniorů MČ Brno-Židenice*

tel.: 608 932 473, email: jarmila.ambrozova@seznam.cz

## 22 / 5 / 2025 JARNÍ CELODENNÍ ZÁJEZD

Odjezd ve čtvrtek 22. 5. 2025 v 7.30 hod. ze Staré osady z bývalé zastávky na Gajdošově na straně základní školy směr od kostela. Od tramvaje nutno přejít podchodem.

Cena 550 Kč - doprava a vstupné. Jídlo s sebou. **Nutno se přihlásit.**

### Program:

1. Komentovaná prohlídka kláštera Želiv založený v roce 1139, jeden z nejstarších klášterů v ČR,
2. Žleby - obora bílých jelenů + ukázka dravců a sov,
3. Obec Telecí - komentované prohlídky:
  - zpívající památná lípa - jedna z nejstarších a nejkrásnějších stromů u nás,
  - historický hřbitovní kostel sv. Maří Magdaleny z poloviny 14. století.

## Kurz ovládání mobilů

V pondělí **26. 5. 2025** od 9.30 h v DC Tábořská 171. Kdo máte potíže s ovládáním mobilních telefonů, využijte příležitost a neváhejte přijít.

## CHYTRÝ ŠIMIČÁK - hádankářský a křížovkářský klub

Klub se sejde **6.5. a 20.5. 2025** od 16 h v DC Tábořská 171. Věk není omezen. Zveme všechny, kteří chcete povzbuzovat mozek a paměť k činnosti.



**MĚSTSKÁ ČÁST BRNO-ŽIDENICE**

Pod záštitou statutárního místostarosty  
**MGR. RENÉ NOVOTNÉHO**

# SETKÁNÍ SE STAROSTOU

*u kávy*

**ÚTERÝ 3. ČERVNA 2025 V 15:00**

**DĚLNICKÝ DŮM ŽIDENICE**

**VSTUP ZDARMA**

Čeká Vás kulturní program,  
příjemná zábava, občerstvení.

**Těšíme se na Vás!!!**



Milí senioři,

vím, že s jarem přichází mnoho práce, ale věřím, že si najdete čas také na sport a plavání. Určitě využijte do června bazén na Ponávce.

**A také vás chci pozvat na Setkání seniorů plavců na koupaliště Juliánov 13.5. v 11:00.** Léto se blíží a s ním i další sezóna plavání! Abychom se po zimě opět setkali a přivítali novou sezónu, zvů, jménem manželů Mullerových, všechny aktivní seniory, kteří v minulých letech pravidelně plavali, ale i nové tváře na přátelské posezení.

"Na setkání vám představíme letošní plány, probereme novinky, ale hlavně si užijeme příjemný čas v dobré společnosti. **Letos chystáme změny v organizaci odpoledního plavání, proto bychom byli rádi, kdyby dorazilo co nejvíce z vás – vaše zpětná vazba je pro nás důležitá!**" říká paní Lenka.

vaše **Lucie Grůzová**

## Program DC Tábořská - 5/2025

- Po 09:30 - 11:30** kavárna s možností deskových her  
**16:00 - 18:00** zpívání s kytarou
- Út 09:00** výuka němčiny  
**12:00** Setkání s písničkou - **6.5. a 20.5. 2025**
- St 09:00 - 14:00** výuka angličtiny  
**od 15:00** program dle nabídky - viz níže
- Čt 14:00 - 16:00** KLAS (Klub aktivních seniorů)
- Pá** konzultační den - dle domluvy

## Přednášky pro širokou veřejnost

DC Tábořská 171 - **VSTUP ZDARMA** Středy od 15 hod.

**7. 5. 2025** Trénink paměti

**14. 5. 2025** **Lucie Janíková: Stezka svatého Olafa**  
**aneb Putování norskou divočinou**

Stezka sv. Olafa, někdy je nazývána Stará královská cesta, k hrobu svatého Olafa v katedrále Nidaros v Norsku je obdobou poutní cesty do Santiago de Compostely ve Španělsku.

**21. 5. 2025** **doc. RNDr. Alena Žáková, Ph.D.: Etiopie I.**  
Docentka Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity bude poutavě vyprávět o svých cestách.

**28. 5. 2025** Promítání



Ze srdce gratuluje  
paní Anně Karlikové  
k 95. narozeninám  
a přeje pevné zdraví,  
mnoho radosti a lásky!

Váš starosta Petr Kunc  
a místostarostové



# Tajemství podzemí je můj život



Foto: archiv Radovana „Sad“ Soudka, lokalita: Židenický písečník

**RADOVAN „SAD“ SOUDEK – S Radovanem jsme se poznali při objevování podzemí v Údolíčku, o kterém jsem psal v jednom z předchozích čísel Židenického zpravodaje. A protože záhady židenického podzemí lákají mnoho lidí, a protože v pátrání pokračujeme, poprosil jsem jej o rozhovor.**

**Ahoj Radku, pro začátek, odkud ty vlastně jsi?**

Narodil jsem se v Brně v první polovině 60. let. Na základní školu jsem chodil na Krásného, tehdy jsem bydlel na Marie Kudeřkové 4. Potom jsem se ještě mockrát stěhoval, ale na Židenice rád vzpomínám.

**Tak to jsi skoro našinec. Jak jsi se k bádání o podzemí vlastně dostal?**

Jako malého mě můj děda mě brávil na Stránskou skálu nebo kolem Muchovy boudy na Pekárnu což pro mě tehdy byla tajuplná jeskyně. Ty zážitky se mi silně vryly pod kůži a podzemí mě začalo zajímat čím dál víc. Hlavně mě zajímají historická důlní díla, druhá světová válka. Opravdu jsem se tomu ale začal věnovat až kolem roku 2000, s nástupem internetu. Postupně jsem se díky tomu spojil s dalšími nadšenci. Začali jsme společně bádát po celé republice, ale protože jsem z Brna, věnoval jsem se hlavně našemu městu a jeho okolí. Například Kuřim nebo Adamov jsou z tohoto pohledu nesmírně zajímavé lokality. Ale i Židenice jsou na tuto historii velmi bohaté, bývala tady výroba zbraní, spousty továren.

**Jak to bádání probíhalo?**

Navštěvoval jsem různé archívy, ale hlavně se bavil s pamětníky. Mám desítky, možná stovky hodin nahrávek pamětníků, z nichž většina už nežije, ale jejichž svědectví jsou naprosto nenahraditelná. To nikde v archívech nenajdeš.

**Co první tě v archívech uchvátilo?**

No podařilo se mi najít fond, kde byly uvedeny plány ke krytům tzv. „Luftschutz-Deckundgraben“ a začal jsem je podrobně mapovat.

**K čemu sloužily, kde byly?**

**Nebo snad ještě jsou...?**

Jednalo se o úkryty budované pro obyvatele za 2. světové války. Bývaly poblíž bytových domů a sloužily pro úkryt během náletů. Sami osobě tyto kryty zásah nevydržely, jejich funkce byla ochrana před střepinami nebo tlakovou vlnou. Většinou se jednalo o krytový zákop, který měl betonové stěny a strop, ale o tloušťce třeba jen 45 cm, nebyly to metrové zdi jako u skutečných bunkerů. Tyto kryty byly stavěny podle německých univerzálních plánů, většinou v parcích nebo na volných plochách. Vstupy byly vždy na obou koncích, aby v případě závalu byl možný únik. Dokonce měli nejen schodiště ale i rampu pro vstup. Vybaveny byly lavicemi, ale i suchými toaletami či dokonce v některých byla i kamna.

**Nějaké takové ještě existují?**

**I v Židenicích?**

No to víš že jo! Jen namátkou kousek od vaší radnice jich bylo hned několik, u základní školy na Gajdošově, v parcích kolem ulice Nopova a Viniční, nebo u kostela Cyrila a Metoděje. Některé byly i poměrně velké, právě třeba ten v parčíku u kostela měl mít kapacitu 100 osob.

**Tady s dovolením, čtenářům odhalím naše tajemství, my se totiž snažíme zjistit, zda tam stále je. Pro tuto myšlenku jsme nadchli jednu firmu zabývající se průzkumem pomocí georadaru a provedli jsme první zkušební měření v terénu. Kryt ale nebyl to jediné, co jsme hledali, že?**

Z podkladů, které mám k dispozici, by právě kousek od tohoto krytu měl být i hromadný hrob zastřelených německých vojáků. Ví se, že u kostela byl pohřben

ruský voják, ale o těch německých se toho veřejně ví málo.

**Předpokládám ale, že ty máš určitě víc informací, co se tam tehdy stalo?**

Mám dobové fotografie i nahrané svědectví lidí ze sousedství. Na konci války proběhl masakr přímo v kostele, dodnes jsou tam vidět stopy po kulcích. Několik německých důstojníků se prý uteklo schovat právě do toho krytu vedle kostela. Tam je ale našla osvobozující armáda, vyhnala je ven a všechny je popravila. Vedle krytu byla požární nádrž, ta se tehdy budovala na mnoha místech kvůli hašení požárů při náletech. A právě v té nádrži by měli být pohřbeni.

**Tak to je silný příběh.**

Ale on nekončí. Spolu s těmito vojáky tam má být pohřbena i žena, která byla na konci války lidovým soudem odsouzena k smrti za kolaboraci a na dvoře jedné židenické školy byla oběšena. Jak moc právem je otázka, k tomu případu bych se rád někdy vrátil podrobněji, je to velmi zajímavý příběh. Paní, která mi o něm vyprávěla už nežije, zajeil ji trolejbus, mám však rozhovor s ní natočen. Také se traduje, že u toho kostela byli pohřbeni i němečtí manželé, kteří při osvobozování spáchali sebevraždu, dokonce by tam snad měla být i mršina koně a snad segment letecké pumy.

**Neuvěřitelné, denně kolem chodím ale o tom jsem nikdy neslyšel.**

**Máme další taková tajemství?**

Takto silný příběh už asi ne, ale je zde ještě několik zajímavých podzemních staveb. V Juliánově je tzv. Vystavěluv písečník, kde je labyrint chodeb dlouhý přes 100 m. Ten asi místní pamětníci znají, otázka je kolik z nich ví, že se v okolí nachází ještě betonový podzemní kryt rozsahem ne nepodobný tomu objevenému v Údolíčku. Byly do něj tři vstupy, dnes ale budou všechny nepřístupné. Ten kryt tam ale pořád je. Nebo nad ulicí Viniční, tam je také poměrně velký kryt, ale není betonový, je vytvořen v pískovci. Svoji rozlohou ale rozhodně překvapí. I ten je ale dnes nepřístupný.

**Radovane díky moc za rozhovor, věřím že určitě není poslední. Rád bych do našeho Zpravodaje naspal víc příběhů o tom našem podzemí, zajímá to hodně našich obyvatel. Můžeme na oplátku udělat něco my pro tebe?**

Dlouhou dobu se snažím najít velký kryt, který by měl být u tehdejšího Růženina dvora v Lišni. Mám dobové fotografie lidí, co čekají před krytem i fotografie těch, co putují přes pole se tam ukrýt. Z fotek vyplývá, že se jednalo o velké stoly s několika vstupy. Moc by mi pomohlo, kdyby existoval nějaký pamětník nebo nějaké další fotky.

**Jestli se na naši výzvu někdo ozve, rád tě s ním spojím. Ještě jednou díky!**

Ing. Petr Kunc

**Akce****Pozvánka na akce Zeměklíče v Akátkách**

V rámci týdne pro rodinu bychom vás rádi pozvali na květnové akce. Zaměřujeme se mimo jiné na přírodovědné programy pro veřejnost a výukové aktivity pro školy a školky na míru. Nabízíme také volnočasové aktivity, především rukodělné a sebero-zvojové pro širší veřejnost. Více informací o nás najdete na webu: [www.zemeklic.cz](http://www.zemeklic.cz) a facebooku: [www.facebook.com/zemeklic](https://www.facebook.com/zemeklic). Akce v květnu:

7. 5. BOTANICKÁ procházka Akátkami

11. 5. DESKOVKY pro rodiny

11. 5. Zábavné VĚDECKÉ POKUSY

12. 5. DUDÁK a SKOTSKÉ HRÝ

12. 5. Zážitkové KOVÁNÍ s kovářem

14. 5. PTAČÍ SVĚT v Akátkách

15. 5. BYLINKY NA ŽIVO s autorkou knih.

Bylinkové povídky s ochutnávkou pro rodiče s dětmi.

Na akce se můžete přihlásit na e-mailu: [zemeklic.akce@gmail.com](mailto:zemeklic.akce@gmail.com). Naše činnost je široká, provozujeme také dětskou skupinu. V jarních a podzimních měsících organizujeme Klub pro rodiče s dětmi (před nástupem do školky). Scházet se budeme ve středu od 2. dubna.

V letních měsících pořádáme příměstské tábory: Děti čekají vodní hrátky, výlety, spousta zábavy, tvoření, her, soutěží a poznávání nových přátel – těch, co chodí po dvou i po čtyřech.

4.–8. srpna HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY

11.–15. srpna INDIÁNSKÉ LÉTO

18.–22. srpna OSTROV POKLADŮ

*Ilona Zlomková*

**Skauti****Skautské středisko Mafeking**

Před deseti lety jsme byli skupinou 127 členů, kteří se scházeli ve dvou klubovnách v areálu pod Bílou horou. Dnes naše skautské středisko v Židenicích čítá přes 280 členů, což odráží celorepublikový trend rostoucího zájmu o skauting. Ze dvou starších kluboven máme nyní dvě zrekonstruované, jednu zcela novou, která díky dvěma patřům pojme dva oddíly zároveň, a jednu v městské části Brno-Černovice.

Tento růst nás inspiroval k rozšíření našich aktivit i za hranice České republiky. Letos se chystáme s mladšími členy na výpravu do Nizozemska, zatímco naši roveři zamíří do Slovinska. Nedávno jsme také uspořádali teambuildingovou hru pro radce a členy střediskové rady, která propojila různé generace. Členové střediska, kteří se podílejí na jeho fungování, tak společně mohli zažít hru inspirovanou apokalyptickým seriálem The Last of Us. Jednotlivci i týmy museli hledat nezbytné věci k přežití v apokalypse, luštit šifry a společně zvládnout únikovou hru.

Jelikož je skauting především o spolupráci, týmovosti a dobrovolnictví, je pro nás

dobře fungující tým základním kamenem celého střediska. A jak ukazují naše plány i uplynulé akce – skauting v Židenicích je živý, roste a stále nabízí nové výzvy i zážitky!

*Bc. Jitka Vejtasová*

**Florbal****Přihlaste se na Girls Camp**

Že je florbal parádní sport, už u nás ve Florbalu Židenice víme. Nyní dáváme možnost vyzkoušet si ho dalším tvářím. Přihlaste se na Girls Camp!

Girls Camp je dívčí kemp určený pro florbalové nováčky, ale i ty, co už základní zkušenost s florballem mají. Konkrétně pro holky narozené v letech 2013, 2014 a 2015, které rády sportují a mají zájem prožít den plný nových zážitků.

Náplní kempu bude nejen florbal, ale mnoho dalších her a aktivit včetně návštěvy aquaparku! Kemp se uskuteční v sobotu 7. června 2025 od 10 do 19 hodin na ZŠ Pavlovská v Kohoutovicích a v Aquaparku Kohoutovice. Akce stojí 500 Kč a v ceně je zajištěna svačina, oběd, trenérský dozor, účastnické tričko, tréninky v hale a vstup do aquaparku. Bude to stát za to! Přihlaste svou dcerku, vnučku, sestru, neteř nebo sestřenici načtením QR kódu nebo kontaktujte organizátora akce Daniela Slováka ([daniel.slovak@florbalzidenice.cz](mailto:daniel.slovak@florbalzidenice.cz), 735 869 553). Pokud se přihlásíte i s kamarádkou, tak obě získáte slevu 50 %. Girls Camp. To je nadupaný sportovně-florbalový den, ze kterého si holky odnesou spoustu zážitků a nových přátelství!

*redakce Florbalu Židenice*

**Vinohrady****Dvouletý boj s vedením vinohradské radnice je vítězný!**

V dubnu 2023 byla Úřadu městské části Brno-Vinohrady předána stížnost 56 řidičů-obyvatel ulice Révová, katastrální území Brno-Židenice. Důvodem bylo krátké vodorovné značení na ulici Věstonické, u křižovatky s ulicí Valtická-Révová, a nedostatečný výhled vlevo při výjezdu na hlavní silnici. Úřad předal stížnost na posouzení odborníkům z dopravní policie a Brněnským komunikacím. Policie problém prověřila, zjistila špatné rozhledové podmínky a zpracovala 5. 9. 2023 podnět č.j. KRPB-181450-1/ČJ-2023-0602DI-MAT k provedení nutných opatření k nápravě. Tento dokument se mi podařilo získat na podzim 2024 až na základě zákona o svobodném přístupu k informacím a byl jsem překvapen při jeho čtení! Budu citovat z jeho obsahu: „Upozorňujeme Vás tímto na skutečnost, že v rámci tohoto místního šetření bylo zjištěno nevhodné umístění vodorovného dopravního značení V 1b – parkovací pruh... Toto značení v rámci napojení ul. Révová na ul. Věstonická vnímáme jako nebezpečné...“ Brněnské komunikace na žádost Odboru dopravy MMB zpracovaly

v lednu 2024 projekt k prodloužení vodorovného značení o 13 m, tedy přibližně o dvě parkovací stání. O těchto věcech jsem samozřejmě nevěděl, a proto jsem v dubnu 2024 požádal o řešení našeho problému na zasedání zastupitelstva ÚMČ Brno-Vinohrady. Byl jsem šokován, když někteří zastupitelé hlasovali proti zařazení do programu, a bod nakonec nebyl přijat! Vystoupil jsem tedy v diskusi a objasnil náš problém. Odpověděl mi místostarosta Mgr. Karásek s tím, že se nebude rušit 8–10 parkovacích stání! To už jsem nevydržel a zeptal jsem se ho, proč lže, když nám stačí zrušení pouhých dvou stání. Jako učitel by mohl alespoň umět počítat! Z toho důvodu mi bylo jasné, že to musím řešit jinak. Obrátil jsem se znovu na Odbor dopravy MMB, ale poslouchal jsem pouze sliby. Na doporučení známého jsem proto vystoupil dne 15. 10. 2024 na zasedání zastupitelstva MMB a materiály jsem osobně předal radnímu pro dopravu Ing. Petru Kratochvílovi. Zdálo se, že to má ten správný účinek. Až 26. 11. 2024 při návštěvě u Ing. Kratochvíla a předání dalších důkazních materiálů mi slíbil zrušení dvou parkovacích stání na ulici Věstonické. No a 12. března 2025 je konečně namalováno. Vzhledem k tomu, že pro vedení vinohradské radnice není bezpečnost řidičů-obyvatel ulice Révová důležitá, napadá mě moudrý slogan: „Děkujeme, odejděte!“

*Ing. Bohuslav Vlček, Ph.D.*

**Poradna****Zabezpečte se před zloději! Dneska na téma rodinných domů**

Jako člen komise bezpečnosti a veřejného pořádku je mou povinností poukázat na zvyšující se počty vykradených nebo zloději poškozených nemovitostí v Židenicích. Proto jako zastupitel městské části předkládám možnosti preventivního zabezpečení vaší nemovitosti.

Rodinné domy – Možná si říkáte, že na pořízování prvků zabezpečení nemáte dostatek finančních prostředků, přitom často ke zvýšení bezpečí vašeho domova stačí málo. Platí, že nám nepomůže ani nejdražší zabezpečovací systém, pokud při odchodu z domu nezamkneme, necháme otevřená okna nebo případný alarm zůstane neaktivní. Pokud jste však ochotní do zabezpečení vašeho domova investovat, nabízíme přehled doporučení různých typů bezpečnostních prvků.

1. Zárubeň – Tvoří pevný bezpečnostní prvek. Doporučujeme duté kovové zárubně vyplnit směsí, která po zatuhnutí zabrání roztažení zárubně. Dveřní uzávěr musí mít platný certifikát shody vydaný výrobcem dveří. V zárubni musí být odpovídající otvory pro uzamykací body zámkového mechanismu zajišťující jeho bezpečné uzamčení.

2. Dveře – Doporučujeme dveře v bezpečnostní třídě RC 2, lépe RC 3 nebo vyšší v protipožární a protihlukovém provedení. Dveře, které oddělují prostory s rozdílnými



teplotami a vlhkostí, musí být speciálně upraveny, aby takovým podmínkám odolaly. Dveře mohou mít skleněné prvky, které však nesmí narušit jejich bezpečnost.

3. Panty – Standardně je zárubeň osazena 3 závěsy, pevnými nebo stavitelnými (šroubovacími). Panty jsou umístěny v interiéru bytu. Musí být stavěny na příslušnou váhu dveří a nesmí docházet k jejich svěšení. Pevné panty standardní bez označení jsou do 50 kg váhy dveřního křídla. Největší riziko je umístit závěsy na vnější straně bezpečnostních dveří.

4. Kování dveří – Dveřní kování, stavební kování vstupních dveří se řadí mezi bezpečnostní prvky. Doporučujeme bezpečnostní kování s bezpečnostním krytem cylindrické vložky.

5. Zadlabací zámek – Zadlabací zámek je systém, který společně s vložkovým zámkem (cylindrická vložka) zajišťuje otevírání a zavírání dveří pomocí střelky (jazýčku) a aktivních bodů po obvodu. Doporučujeme vícebodový celokovový zadlabací zámek nebo rozvorové zadlabací zámkové prvky vhodné pro montáž do bezpečnostních dveří v bezpečnostní třídě RC. Doporučujeme minimálně více než 3 aktivní body na straně zámku a více než 3 pasivní body na straně pantů.

6. Cylindrická vložka – Cylindrická vložka je srdcem celého dveřního mechanismu. Doporučujeme instalovat bezpečnostní

cylindrickou vložku a bezpečnostní klíče. Pro účely vyššího zabezpečení doporučujeme cylindrické vložky s patentovou ochranou, s platností patentu v době pořízení minimálně 5 let a více. Doporučujeme zjistit dostupnost přidělení náhradního klíče, která musí být na základě předložení bezpečnostní karty a jen u autorizovaných služeb.

7. Přídavný zámek – Přídavný zámek tvoří bezpečnostní doplněk uzamykání dveří. Doporučujeme instalovat přídavné zámkové prvky do horní 1/3 dveřního křídla.

8. Kukátko – Kukátko tvoří součást bezpečnostních prvků vyvážené soustavy. Je přídavným prvkem, který eliminuje vstup nežádoucí osoby do prostoru bytu. Doporučujeme kukátko se skleněnou čočkou odolnou proti destruktivnímu napadení a instalaci provádět do míst, kde otvor nenaruší konstrukci dveřního křídla.

9. Přídavný řetězek – Přídavný řetězek je doplňkem, kde není přídavný zámek a je třeba zamezit vstupu nežádoucí osoby. Doporučujeme pořízení a instalaci zajistit u autorizovaných služeb zámkářů. Důležitá je správná instalace a použití spojovacího materiálu v souladu s dveřním křídlem a zárubní.

10. Bezpečnostní fólie na okna – Doporučujeme bezpečnostní fólie na sklo, které slouží jako zabezpečení oken. Zároveň bezpečnostní a ochranné fólie chrání osoby

před zraněním způsobeným rozbitým sklem. Doporučujeme do oken v přízemí a dostupných v patře z venkovní strany použít bezpečnostní fólie o tloušťce 0,35 mm – 3 mm s bezpečnostním atestem.

11. Okenice – Doporučujeme instalovat okenice na dosažitelné zasklené plochy v přízemí bez žebříku. Okenice musí být uzavíratelná jištěním ovládaným zevnitř.

12. Mříže na okna – Doporučujeme instalovat mříže (otevírané, nůžkové nebo pevné) na okna dosažitelná bez žebříku. Doporučujeme se obrátit na odbornou firmu, která provede instalaci se zárukou a správným ukotvením.

13. Přídavné zámkové prvky na okna a balkonové dveře – Doporučujeme přídavné zámkové prvky na okna, které zabezpečí okna i při otevřené ventilaci. Ochranu proti vypáčení pantů, uzamykatelné balkonové kliky, uzamykání střešních oken a rozvorové uzamykací systémy. Všechny tyto komponenty jsou ovládané mechanickým klíčem nebo mechanickým číselným kódem. Pokud máme zamykání pomocí petlice s oky na visací zámek, doporučujeme visací zámek a petlici.

14. Trezory – Pro úschovu cenností doporučujeme pořízení trezoru. Jedná se o úschovný objekt pro zabezpečení cenností a důležitých dokumentů.

Marek Svitavský – zastupitel

1995 2025  
30. výročí vzniku školy

Při příležitosti 30. výročí založení školy ELPIS Brno  
vás srdečně zveme na výstavu prací žáků

# Obrázky pro radost

24. 4. – 14. 5.

divadlo Reduta • Zelný trh 313/4 • Brno

vernisáž 24. 4. 2025 od 15:00 do 17:30

Obrazy lze zakoupit prostřednictvím QR kódu nebo na tel. čísle 608 806 342  
Mateřská škola speciální, základní škola speciální a praktická škola ELPIS Brno, příspěvková organizace  
Zřizovatel: Okružní úřad městské části Brno-střed

www.skolaelpis.cz

NdB camea JUHA KOMFORT argonim

FLORBAL  
ŽIDENICE

# FLORBALOVÝ KEMP pro holky

V CENĚ AQUAPARK KOHOUTOVICE! ROČNÍKY NAROZENÍ 2013, 2014 A 2015  
SLEVA 50 % PRO TEBE A TVOU 7. 6. 2025 OD 10 DO 19 HODIN  
KAMARÁDKU ZŠ PAVLOVSKÁ + AQUAPARK KOHOUTOVICE

CENA 500 Kč



# Jak dlouho trvá „lásky čas“?



Zdroj: Lucie Grůzová

**Jaro je tu – všechno kvete, voní, raší... a my? My se (zase) zamilováváme. Není divu – květen je odjakživa měsícem lásky. Všichni známe Máchovy slavné verše: „Byl 1. květen, první máj, večerní máj byl lásky čas. To hrdliččin zval ku lásce hlas...“**

V parcích, podél řeky, na lavičkách sedí páry, drží se za ruce a vypadají, že svět kolem přestal existovat. Ale jak dlouho takový „čas lásky“ může vydržet? Jen do června? Do první hádky? Nebo celý život? A co dělat, aby se z jarní romance stalo něco, co nezvadne ani po letech?

V tomto článku bych se pokusila najít na tyto otázky odpověď.

## Co je to vlastně láska?

Zkusme si nejprve odpovědět na otázku: Co je to vlastně láska?

Zamilovaní by řekli: „Láska je jízda na horské dráze – plná šílených emocí a motýlků v břiše.“

Zatímco ti, kdo už spolu něco zažili, by možná řekli: „Láska je, když máš v druhém oporu. Když tě zajímá, co právě prožívá. Když to někdy drhne, ale makáte na tom spolu.“

Psychologové jako Ivo Plaňava nebo Jaro Křivohlavý dodávají, že dlouhodobé vztahy (manželství i partnerství) potřebují péči. Hodně péče. Ale taky pak dávají hodně zpět.

## Láska jako zahrada... nebo auto?

Manželství (nebo dlouhodobý vztah) je jako zahrada – musíš ji okopávat, stříhat, zalévat. A občas taky sklídit plody. Jenže práce je to každodenní.

Nebo jiný příklad – pro milovníky techniky – partnerský vztah je jako auto. Jezdí, když ho udržuješ. Když se o něj nestaráš, jednoho dne tě nechá ve štychu.

A právě tady přichází na scénu něco jako „servisní prohlídka pro vztah“.

## Manželské večery – rande se smyslem

Již dva roky po sobě v lednu se v Židenicích konají tzv. Manželské večery. Osm rande, každé v příjemném prostředí, při svíčkách, se skvělou večeří.

Ale pozor – kromě romantiky se tu i mluví. Každý večer se věnuje jednomu tématu (např. komunikace, odpuštění, konflikty), které si pár probírá mezi čtyřma očima – žádné skupinové sdílení, jen oni dva.

Na cestě večery pomáhají pracovní sešity, prostor na soukromý rozhovor i praktické úkoly.

V Židenicích tento kurz pořádají Marie a Petr Oujezdští v restauraci U Badinů. Sama jsem tím s manželem prošla – v těžkém období, kdy jsem se vracela do práce na plný úvazek – a moc nám to pomohlo.

Zajímá vás to? Napište Marii (m.ouje@seznam.cz), ať víte, kdy se chystá další běh. Jedno krásné svědectví jednoho absolventa na závěr:

„Až po 25 letech manželství jsem díky tomuhle kurzu pochopil, jak se moje žena cítí.

A bylo mi líto, že jsem to nevěděl dřív.“ Jeho žena seděla vedle něj, se slzami v očích – a drželi se za ruce.

## Manželská setkání – týden pro vás dva

Pokud byste shledali, že nějaké společné sdílení s ostatními páry je vaše cesta, existuje organizace Manželská setkání – YMCA setkání. Představte si, že na týden odjedete do Kroměříže, kde spíte v pokojích na internátě Arcibiskupského gymnázia. Každý den máte uvařeno a dvě témata, která si připravuje vybraný manželský pár, a následně diskuzi nad tématy v malé skupince nebo samostatně. O děti se mezitím postarají školení pečovatelé, mladí dobrovolníci. K pečování o děti jsou zváni i mladí od 18 let ze Židenic (viz <https://pecovatele.webnode.cz>).

Koncept, který se zaměřuje na témata: komunikace, rozdíly mezi partnery, zdravé sebevědomí, krize, odpuštění, naplňování potřeb a sexualita, přišel z Finska. Tam začali takto pracovat již v roce 1973.

První český pár se týden zúčastnil kurzu ve Finsku v roce 1987. Ti přizvali další a za dva roky se první Manželská setkání konaly v létě 1989. „Manželství je pro některé oázou odpočinku a povzbuzení, pro jiné největším zdrojem problémů a bolesti. Různí lidé tvoří různá manželství,“ říká jeden ze zakladatelů Miloš Vyleťal. „Ale tajemství úspěchu je prosté: Nezůstat jenom divákem, ale stát se skutečným a aktivním účastníkem horské dráhy, kterou je společná cesta manželstvím.“



S oběma koncepty (manželské večery a manželská setkání) přišli křesťanští manželé, ale jsou otevřené všem.

#### Když je třeba pomoc – manželská poradna

V Židenicích na Buzkové a Táborské máme Manželskou a rodinnou poradnu Brno, jejím zřizovatelem je Centrum sociálních služeb. Někdy se prostě ocitnete v obtížné osobní, vztahové, rodinné či životní situaci a to má negativní dopady na partnerské, rodinné a mezilidské vztahy. „U nás má otevřené dveře každý. Jsme manželská poradna, ale máme klienty nesezdané a také homosexuální páry!“ říká Alexandra Lazarov. „Klientů máme opravdu hodně, už máme i čekací listiny. Ale jsme šťastni, že na sobě páry chtějí pracovat.“

#### Týden na podporu – zábava i poučení

Magistrát města Brna a Jihomoravský kraj každoročně podporují tři speciální týdny plné akcí pro všechny generace: Týden pro rodinu většinou v květnu, Týden manželství v únoru a Týden seniorů většinou v září.

V těchto týdnech se můžete těšit na spoustu bezplatných a zajímavých programů, které připravují odborníci i místní organizace – včetně našeho Denního centra Táborská a Společenského centra Karas. A rozhodně to není nuda!

Letos se Týden pro rodinu koná od 10. do 18. května a nese se v duchu jednoho z nejběžnějších – a přitom

nejcennějších – každodenních rituálů: společného stolování. Věděli jste, že podle výzkumů jen 38 % rodin pravidelně večeří společně? Přitom právě chvíle u jednoho stolu posilují vztahy, přispívají k lepší komunikaci a mají pozitivní vliv na psychickou i fyzickou pohodu všech členů rodiny.

Jako máma pěti dětí moc dobře vím, že udržet u stolu klid a pohodu je často výzva. Ale věřte mi – stojí to za to. I malé změny v každodenním režimu mohou přinést velký efekt.

Podívejte se na program letošního ročníku na: [www.tydenprorodinu.cz](http://www.tydenprorodinu.cz) – určitě si tam najdete něco pro sebe.

#### Na co se můžete těšit v květnu?

Do Týdne pro rodinu se zapojíme těmito programy. Určitě si ale nenechte ujít i akce za hranicemi naší městské části.

#### Den rodiny na Karáskově náměstí – 11. 5.

Tradiční oslava Dne maminek letos proběhne v duchu kreativity a společné zábavy. Přijďte si s dětmi užít den plný her, tvoření a stavění z populárních LEGO kostek.

#### Přednáška MUDr. Martina Jana Stránského – 28. 5., Dělnický dům

Významný neurolog a pedagog z Yaleské univerzity vystoupí s přednáškou na téma „Vliv digitálních technologií na lidský mozek“. Dr. Stránský dlouhodobě upozorňuje na negativní dopady digitálního prostředí na

naše mentální zdraví. Jeho vystoupení bývá velmi poutavé a přínosné – nenechte si ho ujít! Mrkněte na ukázkou na YouTube TEDx přednáška: <https://www.youtube.com/watch?v=XxJvyWz-LPo>.

#### Mezigenerační výlet do Edenu – 25. 5.

Společný výlet je skvělou příležitostí, jak strávit čas s rodinou, přáteli mimo město a třeba poznat židenické sousedy. Eden nabízí atraktivní program pro malé i velké. Do vlaku si nezapomeňte přibalit karetní hry nebo deskovky – cestování je tak mnohem zábavnější!

#### Tak jak dlouho trvá „lásky čas“?

Možná jen pár týdnů, možná celý život. Někdy začíná v květnu, ale pokračuje i v listopadu. Láska není jen jaro a rozkvetlé stromy – někdy je to i zima, mlha a ticho. A přesto právě tehdy, když se o ni staráme, roste dál.

Láska totiž není pocit, co přichází a odchází. Je to rozhodnutí. Ochota zůstat, i když zrovna nefouká teplý váněk. Je to každodenní péče, drobná gesta, rozhovory při večeři, objetí po náročném dni. A někdy taky pomoc zvenčí – jako večery, kurzy nebo výlety, které připomínají, proč jsme se do sebe kdysi zamilovali. Kolik do vztahu vložíme, tolik se nám může vrátit. A i když přijdou bouřky – když víme, že v tom nejsme sami, může být i po dešti nádherně.

Mgr. et Mrg. Lucie Grůzová, Ph.D.



**VLIV DIGI SVĚTA NA LIDSKÝ MOZEK**

**28. 5. 2025 17:00**

**DĚLNICKÝ DŮM ŽIDENICE**

Hlídkání dětí zajištěno v salóňku.

SRDEČNĚ ZVE MÍSTOSTAROSTKA LUCIE GRŮZOVÁ

**MUDR. MARTIN JAN STRÁNSKÝ**

PŘEDNÍ NEUROLOG A PRIMÁŘ NA YALESKÉ UNIVERZITĚ



**ŽIDENICKÝ VÝLET**

pro všechny generace

**EDEN NEDĚLE 25. 5. 2025**

SRAZ V 7:45 NA ŽIDENICKÉM NÁDRAŽÍ

NÁVRAT TAMTĚŽ OKOLO 15:00 NEBO 17:00

V RÁMCI TÝDNE PRO RODINU VYRAZÍME SPOLEČNĚ NA VÝLET DO BYSTRICE NAD PERNŠTĚJNEM NA DEN DĚTÍ.

VSTUP ZDARMA. PŘIBALTE SI KARTY A JINÉ HRY DO VLAKU.

LUCIE GRŮZOVÁ 736 529 218

přihlaste se na [www.sc.karas.cz](http://www.sc.karas.cz)



SPOLÉČENSKÉ CENTRUM KARAS

Uvádí

**Den RODINY**

STAVĚNÍ Z LEGO KOSTEK

**NEDĚLE 11. KVĚTNA 14:00 – 19:00**

Přijďte s celou rodinou a užijte si den plný hraní, stavění, soutěží, hudby, divadla, zábavy a smíchu. V případě deště se celá akce koná v Dělnickém domě Brno – Židenice.

NA KARÁSKOVĚ NÁMĚSTÍ V KLUBU ŠUTERĚN POD HUSITSKÝM KOSTELEM

16:00 POHÁDKOVÉ DIVADLO SANDRY RIEDLOVÉ – AFRICKÁ POHÁDKA ŽIVÁ HUDBA – FANCY FACES

STAVĚNÍ Z LEGO KOSTEK A VYSTAVA MODELŮ

DIVADLO

PŘEKVAPENÍ PRO MAMINKY

VÝTVARNÉ DĚLNÍ

ZÁBAVNÁ STANOVISŤE

SOUTĚŽE

MALOVÁNÍ NA OBLÍČKY

ŽIVÁ HUDBA

STÁNKY S OBČERSTVENÍM

SKLADUJTE UDĚLOST NA FB: <https://fb.me/e/290702023>

**DĚTSKÝ DEN**

Kdy? 1.6. 2025  
od 10:00 do 15:00

Těšte se na sportovní  
i hudební stanoviště,  
vystoupení, nebo  
krásné odměny!

Kde? na Bílendě - start  
před vstupem do  
skautského areálu  
(Slatinská 47a)

Srdečně zve místostarosta Štěpán Juránek a:

U příležitosti Světového dne včel  
zvou Botanické procházky s podporou  
místostarostek Jany Šťastné a Lucie Grůzové na

**VČELÍ DEN  
V ŽIDENICÍCH**

Neděle 25.5. ve 14 hodin  
Start u památníku na Bílé hoře

Jak podpořit přírodní opylovače v městském prostoru?  
Komentovaná procházka a veřejná diskuse.

www.botanickeprochazky.cz

## Naše ulice

### JAMBOROVA (Židenice)

Jan Jambor (1907–1942), brněnský  
komunální pracovník, umučený naci-  
sty pro účast v odboji KSČ.

4. 7. 1927 Havlíčkova  
17. 3. 1939 Havlíčekgasse  
9. 5. 1942 Windgasse  
10. 5. 1945 Větrná  
25. 9. 1946 Jamborova

ryš



## Helfert Vladimír

\* 24. 3. 1886 Plánice – † 18. 5. 1945 Praha, hu-  
dební vědec, dirigent, pedagog, organizátor  
hudebního života.

Vladimír Helfert prožil rané dětství v Bechyni, po  
otcově předčasně smrti se s matkou přestěhoval do  
Prahy. Ačkoli měl umělecké nadání i sklony, nezvolil  
hudebnické studium na konzervatoři, ale studium  
akademické. Po absolvování gymnázia v Praze začal  
ihned studovat na české větvi Karlo-Ferdinandovy  
univerzity historiografii. Své pražské studium pře-  
rušil pobytem na univerzitě Friedricha Wilhelma  
v Berlíně – zde si neobyčejně rozšířil tematický obzor.  
Své pokročilejší praktické hudební vzdělání získával  
zároveň se vzděláním akademickým: klavírní hru, ale  
též hudební teorii, hru a čtení partitur; veřejně jako  
klavírista nepůsobil, zato se později osvědčil jako  
orchestrální dirigent. V letech 1909–1919 učil dějepisu  
a zeměpisu na Československé obchodní akademii  
v Praze, zároveň zahájil vědeckou a hudebně-kritickou  
činnost. V průběhu první světové války spolupra-  
coval s Maffii a vydal brožuru Naše hudba a český  
stát. V září 1919 přesídlil na Moravu. Byl jmenován  
profesorem gymnázia ve Vyškově a poté služebně  
odeslán do Brna, kde vyučoval na I. a II. státní reálce.  
Začal spolupracovat s bratrem Jaroslavem a v roce  
1919 v Moravském zemském muzeu společně založili  
Hudební archiv. Následně byl jmenován mimořádným  
a později řádným profesorem, a vykonával funkci  
děkana. Svůj zájem o 18. století orientoval na české  
hudebníky v zahraničí; vydal rozsáhlou dvojdílnou  
monografii Jiří Benda. Průkopnický význam měly jeho  
metodologicky zaměřené Poznámky k otázce hu-  
debnosti řeči a Periodisace dějin hudby. Helfert také  
redigoval osobní část Pazdírkova hudebního slovníku  
naučného a založil edici starých hudebních památek  
Musica antiqua bohemia nebo hudebně-vědecký  
sborník Musikologie. Řídil amatérské Orchesterální  
sdružení v Brně, s nímž mj. nastudoval a provedl  
Smetanovu Mou vlast. Založil a společně s Ludvíkem  
Kunderou redigoval časopis Hudební rozhledy,  
orientovaný na aktuální hudební dění.

Po německé okupaci ČSR působil v odbojové  
organizaci Obrana národa. V listopadu 1939 byl  
zatčen gestapem a vězněn v Brně na Špilberku  
a v Kounicových kolejích, dále ve Vratislavi. V lednu  
1942 byl ze zdravotních důvodů propuštěn a v Praze  
se podrobil operaci ve Vinohradské nemocnici.  
Za války ve spolupráci s literárním historikem  
Antonínem Škarkou připravoval edici Jistebnického  
a Komenského kancionálu a Thesaurus české du-  
chovní písně. Žil střídavě v Měticích, Stupčicích  
a v Praze. V Měticích byl v červnu 1944 zatčen ge-  
stapem podruhé a internován v Praze na Pankrác a do  
tereziánské Malé pevnosti, kde se nakazil skvrnitým  
tyfem, jemuž krátce po osvobození podlehl.

Šimon Ryšavý



## Dělnický dům

### Jaro v Dělnáku

Vážení kulturní přátelé, až se jaro zeptá, co jsme dělali v zimě, a nebude to jen metonymické tiché povolávání lehce nahlodaného svědomička, nezbyde některým než mírně zčervenat a přislíbit co nejdřívější nápravu. Příležitost tentokrát nedělá zloděje, ale naopak kulturní bytost, a příležitostí, jak se jí zase stát, bude, přes blížící se vysoké teploty a tím pádem i mnohá jiná vytržení, rekreační příležitosti a všudypřítomnou reklamou vycizelovaná komerční lákadla, dostatek. Nedejme se mýlit státním svátkem, letos důvtipně připojeným přes rozvolněný pátek k víkend, což u Svátku práce nemůže nevzbudit jisté úsměvné konotace – právě do tohoto časoprostoru do Dělnického domu zavítají po čase opět populární „beatles lidovky i pop songů“, virtuózní hráči na tradiční (nejen proto, že cimbalové) nástroje v netradičním nadžánrovém užití – zkrátka a dobře: 2. 5. vám všem svým programem náladu zvednou Kollárovcí! Následuje Jarní ples ZŠ Gajdošova a pak už to půjde ve strhujícím jarním tempu: Abyste měli příležitost zážitek náležitě docenit a vstřebat, s mírnou časovou odmlkou se v lidovém duchu budete mít příležitost osvěžit s Folklořním souborem Púčík; změnu žánru, i provedení

a ztvárnění, přinesou pak sice nemňoukající, zato pořádně Divoké kočky a se sklonkem měsíce máje rozlučku přinese vždy výborně připravené divadelní představení ZUŠ Došlíkova. Krásné kulturní jaro všem přeje dramaturgie DD.

*Dramaturgie DD*

## Společenské centrum KARAS

### Úspěšný měsíc

#### a velká oslava Dne rodiny před námi!

Minulý měsíc se nesl ve znamení skvělých akcí, které přilákaly mnoho nadšených účastníků. Uspořádali jsme zajímavé přednášky, které rozšířily obzory mnohým z nás, rozloučili jsme se se zimou tradičním Vynášením Morany a nechyběla ani oblíbená velikonoční hra Egghunt. Každá z těchto událostí měla své kouzlo a přispěla k budování naší komunity.

Nyní se však blíží další velká událost, na kterou se všichni můžeme těšit – Den rodiny, který se uskuteční 11. května. Tento den bude plný radosti, smíchu a společných zážitků! Připravili jsme pro vás pestrý program, který potěší malé i velké:

- Stánky s občerstvením – ochutnejte různé sladké i slané dobroty, osvěžující nápoje a další lahůdky.
- Stanoviště pro děti – zábavné hry, tvořivé dílny a soutěže pro nejmenší.

- Divadelní představení pro děti, které je vtáhne do pohádkového světa.
- Kapela a zábavný program – přijďte si užít hudbu, tanec a příjemnou atmosféru.

Den rodiny je ideální příležitostí k setkání s přáteli, sousedy a rodinami. Přijďte oslavit svátek matek, otců a dětí s námi a vychutnejte si odpoledne plné radosti, dobrého jídla a přátelské atmosféry. Těšíme se na vás!

*Pavla Štípková*

## Knihovna Jiřího Mahena v Brně

### Pobočka Stará osada

- 1. 5. – 31. 5. / Letem světem – umělci na Instagramu – tento měsíc vám představíme fotografa bike\_travel\_belarus, který na svých cestách objevuje a zvečňuje krásy Běloruska. A to především běloruské přírody.
- 15. 5. / 17:00 Málo známé Bělorusko – srdečně vás zveme na přednášku Borise Latýna, který rád cestuje po zajímavých koutech země. Představí nám tajemné Bělorusko.
- 22. 5. / 16:00 Pohádková babička – do knihovny zavítá pohádková babička, která bude dětem předčítat z veselých knihy „O líné babičce“. Srdečně zveme všechny milovníky pohádek.

*Michaela Luklová*

**Milí senioři,**  
potřebujeme vaše znalosti a zkušenosti ke zlepšení života v našich Židenicích!!! Přijďte na první

**KOMISI SENIORŮ**  
V jakých oblastech můžete spolupracovat?

- ☐ sociální
- ☐ kultura a vzdělávání
- ☐ rozvoj obce
- ☐ sport, zdraví, péče
- ☐ práce s veřejností
- ☐ vzájemná pomoc

**Co chceme zlepšit?**  
INFORMOVANOST SENIORŮ i vedení MČ  
SPOLUPŮSOBNÍ SENIORŮ v MČ  
SPOLUROZHODOVÁNÍ SENIORŮ o záležitostech, které se jich dotýkají

Spolufinancováno z programu Evropské unie Erasmus+

**Zveme Vás na setkání:** jihomoravský kraj

**5. 5. 2025 v 16:00**  
na radnici, Nová osada, Gajdošova 7, v 5. patře  
kontaktní osoba: Lucie Grúzová

**ODPOLEDNE  
OTEVŘENÝCH  
DVEŘÍ**

SOBOTA  
24. 5. 2025  
OD 13:00

BUDOVA HRADU  
LAZARETNÍ 1/7,  
BRNO

**NOVÁ ZBROJOVKA**

**WWW.NOVAZBROJOVKA.CZ**

**VY PLÁNUJETE BUDOUCNOST**  
Bydlení v Nové Zbrojovce  
Rozvojové plány a zásadní témata  
Urbanismus a architektura čtvrti

**DĚTI SI UŽÍVAJÍ PŘÍTOMNOST!**  
Fun zóna a soutěže pro děti  
Malování na obličej  
Jízda Novou Zbrojovkou  
Stavění domů z kostek  
Balónky  
Dočasné tetování  
Malování

**3D model**  
Nové Zbrojovky 1:500  
Virtuální prohlídka čtvrti  
Výhled na rozvíjené území ze střežných teras  
Showroom s ukázkou interiérových standardů  
Efektivní financování

Opravím počítač / seřídím. PBeller@seznam.cz, 776 187 490.

Nabízím své služby jako **hodinový manžel**. Montuji, přivrtám, vyměním, opravím.  
TEL: 728 551 790, WEB: www.manzel-jakub.cz. Váš HM Jakub Ševčík.

**Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV.** Chcete zrychlit počítač, zachránit data, odvírat, nastavit tiskárnu, wi-fi, internet? Se vším Vám ochotně poradím a přijedu. Miroslav Novotný, tel. 731 248 454, e-mail: novotnymir@volny.cz

**PREVENCE JAKO BENEFIT.** Trápí vás únava nebo nedostatek energie? Potřebujete posílit imunitu? Vyzkoušejte novou nabídku naší ordinace: Infuzní aplikace vitamínu C, Mg, **Multivitamínu, Aplikace vitamínu D, Přístrojová lymfodrenáž.** Při první návštěvě konzultace s lékařem a příprava individuální terapie. RB MEDI s.r.o MUDr. Bartovičová Radka, Kuklenská 31. Tel. 605042718  
Mail: info@infuze.cz, info@rbmedi.cz

Nabízím službu mobilní **pedikúry** pro všechny věkové kategorie do pohodlí Vašeho domova. Tel.: **604 408 787**, Martina Kreidlova.

**Instalatérské práce**, tel.: 605 256 092

Skupinové cvičení pro ženy - Každé pondělí od 16:45-17:45. Kde: ZŠ Gajdošova 3, vstup 120 Kč za lekci. Rezervace na tel. č.: 723 084 404.

Nabízím **pravidelnou venkovní údržbu** objektu, zahradnické práce za možnost uskladnění drobné zahradní techniky cca 20-30 m² – vzájemným zápočtem, dlouhodobě Brno. Tel.: **607 721 556**

Nabízíme terapeutické a speciálněpedagogické služby v Brně i online.  
Kontakt: www.striteska.cz

**Kuchyňské linky a vestavěné skříně**, dvířka skřínky a pracovní desky na míru. Vrba, tel.: 603 438 707

Provádím **dekorativní stěrky a omítky**, vhodné i na stávající obklady i dlažbu. Dále hliněné omítky. Tel.: **725 802 999**, Fb: Tomidekor, E-mail: rybenskyt@volny.cz

**MASAZE MÍLKOVÁ.** Pomohu od bolesti zad nebo jen relaxační masáž v klidném studiu u zastávky MHD na: Cejl 93, www.masaz-milkova.cz, tel.: 734 768 683

**MALBY – NÁTĚRY ONDERKA** Tel. 604 439 195 www.malby-natery.eu

**SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZII A SÍTÍ.** Doprava zdarma na nový sortiment! Žaluzie a rolety venkovní i vnitřní, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

Sběratel s více než 30letou praxí koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu. Např.: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! **732 961 266**

**Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení.** Poradenství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

Koupím dům i rekonstr. T: 778 735 743

Sháním 2+1/3+kk. Tel.: 778 419 086

Sháním garsonku/1+1 v Židenicích, hotovost. T: 603 889 769

Sekání trávy, stříhání stromů, keřů, živé ploty, náletové dřeviny a jiné práce. Brno tel.: 607 721 556

**MALBY 21 Kč/m²**, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střeš, nábytku, zábradlí, fasád aj. **ZEDNICKÉ PRÁCE, SÁDROKARTON, TAPETOVÁNÍ, REKONSTRUKCE.** Tel.: 606 469 316, platba hotově – **SLEVA 250 Kč!** **Židenice a okolí.** www.maliribno-hezky.cz

HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu. Veškeré informace naleznete na www.hodinovyfachman.cz, David Šír, tel.: 724 357 140

**Malířské a natěračské práce**, cena dle domluvy. Tel.: 736 661 644

Opravy komínů, střeš, omazání hřebenáčů a klempířské práce, nátěry. Tel.: 737 905 923

**Zahrady – Vícena.** Údržba a realizace zahrad a veřejné zeleně. Tel. 724 540 360

**Velký výběr knih pro děti** v knihkupectví Ryšavý na Táborské 30. Tel. 603 960 360

Sluneční brýle na míru?

# Vidím to na Žejdla!

Přijďte si vybrat z široké nabídky  
**slunečních a sportovních brýlí.**

- ✓ sluneční brýle se zabroušenými dioptrickými skly (na dálku/čtení, multifokální, na sport...)
- ✓ dioptrické brýle se slunečním klipem
- ✓ sluneční brýle v kombinaci s kontaktními čočkami



Vaše nejbližší  
pobočka:

**Brno, Křenová 71**  
☎ 725 437 153

Objednejte se  
na vyšetření zraku online:

**aleszejdl.cz**

